
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01849
 

DEL 09/07/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Acquisto farmaco Doptelet, 20 mg, per UOC Farmaceutica Territoriale. Approivazione esiti T.D. n. 5470305, CIG: B78FFEB481.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Farmaceutica Territoriale Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

 Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 
 
Richiamate: 

1. la deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale 
e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 
27/06/2018; 

2. la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17/10/2023, con cui sono stati individuati i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 
Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta n. 721/2023 sopra citata, il Direttore 
Generale dell’UOC Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie 
e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 

Premesso che:  
 con nota prot. n. 20250047296 del 14/05/2025 il Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale ha richiesto, 

tra gli altri, l’acquisto del farmaco Doptelet, 20 mg., per una spesa complessiva presunta pari a € 23.244,48 
oltre IVA; 

 il farmaco richiesto, come specificato nella sopracitata nota prot. n.47296, non è disponibile per 
l’ordinazione attraverso delibere o determine dell’ASP, o nell’ambito di gare aggiudicate dalla SUARB o 
Convenzioni Consip vigenti alla data della richiesta oltre che nelle gare aggiudicate dalla convenzione SCR 

Piemonte a cui la Regione Basilicata ha aderito; 

Preso atto che: 
 è stata pubblicata in data 26/06/2025, sul portale Mepa/Consip, la Trattativa Diretta n. 5470305, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. 36/2023, con l’operatore Swedish Orphan Biovitrum S.r.l.; 
 entro il termine previsto (04/07/2025 – ore 10:00) è pervenuta l’offerta del predetto operatore economico, 

ritenuta congrua dall’UOC Farmaceutica Territoriale, giusta nota del 08/07/2025, pervenuta a mezzo e-mail; 

Dato atto che seguito dell’apertura della busta economica si è rilevato che la Ditta Swedish Orphan Biovitrum S.r.l. 
ha offerto per la fornitura del farmaco richiesto, l’importo complessivo di € 23.244,48 oltre iva al 10% come di 
seguito riportato: 

Nome commerciale, formulazione Quantità 
(n. confezioni) 

Prezzo unitario 
Iva esclusa 

(a conf.) 

OFFERTO  

Prezzo complessivo 
Iva esclusa 
OFFERTO  

Doptelet, 30 cpr riv 20 mg 16 € 1.452,78 € 23.244,48 

Acquisita tramite FVOE la documentazione relativa alla verifica del possesso dei requisiti, agli atti di questa unità 
proponente; 

Dato atto che: 
 i farmaci sono compresi nell’elenco di “categorie di beni e servizi” di cui al DPCM 11.7.2018 (pubblicato sulla 

GURI serie generale n.189 del 16.8.2018) recante “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89”;  

 il predetto art.9 c.3 prevede che per le citate categorie di beni e servizi di cui al DPCM 24.12.2015, gli enti del 
servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 
relative procedure di approvvigionamento;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 i farmaci oggetto di acquisto, come sopra dettagliatamente indicato, non sono inclusi in strumenti di 
acquisto (convenzioni e/o accordi quadro) messi a disposizione da CONSIP, né risultano, alla data della 

presente, accordi stipulati dalla SUA-RB con altri soggetti aggregatori; 

Visto il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento 

degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

Ritenuto di dover prendere atto dell’esito della T.D. n. 5470305, indetta sul portale MePA/Consip e, per gli effetti, di 
affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Swedish Orphan 

Biovitrum srl la fornitura del farmaco Doptelet, 20 mg., per l’importo complessivo di € 23.244,48 oltre iva al 10%; 

Atteso che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal vigente 
Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 2022/00660 

del 29/09/2022; 

DETERMINA 
 

giusta la premessa in narrativa, di: 

1. approvare gli esiti della T.D. MePa n. 5470305 e, per l’effetto, affidare la fornitura del farmaco Doptelet, 20 
mg., alla ditta Swedish Orphan Biovitrum srl per un importo complessivo di € 23.244,48 oltre IVA al 10% 
come di seguito riportato: 

Nome commerciale, formulazione Quantità 

(n. confezioni) 

Prezzo unitario 

Iva esclusa 
OFFERTO  
(a conf.) 

Prezzo complessivo 

Iva esclusa 
 OFFERTO  

Doptelet, 30 cpr riv 20 mg 16 € 1.452,78 € 23.244,48 

2. dare atto che la stipula del contratto, quale accettazione dell’offerta della Ditta, avverrà a mezzo 
sottoscrizione, con firma digitale del Punto Ordinante, del documento appositamente messo a disposizione 

dalla piattaforma informatica del MePA; 

3. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023:  
 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-

Economato; 
 quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore p.t. dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale, 

con il compito di: 
 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 
 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
 emissione degli ordinativi di fornitura; 
 verifica di congruità dei consumi; 
 il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 

 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite; 

4. dare atto che il servizio in oggetto del contratto sarà erogato sulla base di ordinativi emessi dalla U.O.C. 

Farmaceutica Territoriale; 

5. precisare che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136, il CIG acquisito è il seguente: B78FFEB481; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

6. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 

D.lgs. 36/2023; 

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

8. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

9. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio; 

10. dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificabile in € 23.244,48   
oltre iva al 10%, farà carico sul bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del 
relativo budget dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale con imputazione al conto di bilancio CE. 

COPRO.ACBEN.01.01.001.001 - “Distribuzione diretta”. 

 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


